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ÖNSÖZ 

 

Günümüz iş dünyası, her gün farklılaşan ve işletmeleri daha şiddetli rekabete 

zorlayan yapısıyla, yeni bilimsel yöntem ve uygulamalara gereksinim duymaktadır.  

Bilimsel kongrelerde, alanında uzman bilim insanları ve uygulayıcılar, mevcut 

koşulları ve gelecek beklentilerini, araştırmaları doğrultusunda tartışabilmektedirler.  

Bu tartışmalara imkan tanıyan bir ortam sunarak bilimsel kongreler, bilginin 

paylaşılmasından fayda sağlayan tüm paydaşlara değer yaratmaktadır.  15. Ulusal 

İşletmecilik Kongresi de, “Sürdürülebilir küresel rekabet avantajında öne çıkan farklı, 

etik, akıllı iş ve stratejiler” temasıyla, günümüz iş dünyasında etkili yöntem ve 

uygulamalar hakkında bilgiye ihtiyaç duyan tüm kesimlere fayda sağlamayı 

amaçlamaktadır.   

 

 Kongreye bu yıl başlangıçta gönderilen 753 bildiri, titiz bir hakem 

değerlendirmesi sürecinde gözden geçirilmiş ve 302 bildiri kabul edilmiştir.  Ulusal 

İşletmecilik Kongre’lerinde bir ilk olarak, 302 kabul edilen bildirinin 200 tanesi, üç 

farklı uluslararası derginin hakem sürecine dahil edilerek, uluslararası yayına 

çevrilmesi sağlanmıştır.  Elinizde bulunan bu kitapta üç gün boyunca kongrede 

sunulacak ve tartışılacak tüm bilimsel çalışmaların özet ve tam metinleri yer 

almaktadır.   

 

 15. Ulusal İşletmecilik Kongresi’nde, Türkiye’nin her köşesine yayılmış 650 

bilim insanı, işletmecilik alanının birbirinden farklı alt dallarında yazdıkları toplam 

302 bildiriyi sunacaklardır.  Kongre programında bildirilerin yanı sıra, özel sektör, 

kamu kuruluşları ve yerel yönetimlerden katılan uygulayıcıların, bilim insanlarıyla 

aynı panelde buluşmaları ve uygulamalara ilişkin deneyimlerini paylaşmaları da 

mümkün olacaktır.  Ulusal İşletmecilik Kongreleri’nin katılım oranını bu denli 

artırmak, işletmecilik  alanında çalışan bilim insanlarımızın ve uygulayıcıların daha 

fazla ilgisini çekebilmek, bizlerde de memnuniyet uyandırmıştır.   

 

 İstanbul Üniversitesi temelleri 1453’e dayanan köklü geleneğiyle,  ülkemize ve 

insanlığa yararlı bilgi üretme misyonuyla, bilimsel etkinliklere ev sahipliğini ve 

desteğini sürdürmektedir.  15. Ulusal İşletmecilik Kongresi’ne de ev sahipliği 

yapmaktan onur duymaktayız.  Kongrenin kazanımlarının ülkemize ve işletmecilik 

alanında çalışan herkese faydalı olmasını temenni ederiz. 

 

   Prof. Dr. Mahmut AK            Prof. Dr. Halim KAZAN 

           İ.Ü. Rektörü           İ.Ü. İktisat Fak. İşletme Böl. Başkanı 

  Kongre Onursal Başkanı                 Kongre Başkanı 
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ÖZET 

 

Çalışmanın amacı, ulusal kimlik, küresel kimlik ve tüketici kozmopolitanizminin 

yabancı ürün satınalma isteksizliği üzerine etkisini incelemektir. Çalışmada, 

tanımlayıcı istatistikler, geçerlik ve güvenilirlik analizleri, açıklayıcı ve doğrulayıcı 

faktör analizleri ve yapısal eşitlik modellemesine yer verilmiştir. Anketler, 281 tüketici 

üzerinde gerçekleştirilmiştir. Sonuçta, ulusal kimlik ile tüketici kozmopolitanizmi 

arasında anlamlı bir ilişki yoktur. Küresel kimlik ile tüketici kozmopolitanizmi 

arasında pozitif; tüketici kozmopolitanizmi ile yabancı ürün satın alma isteksizliği 

arasında negatif bir ilişki vardır.  

 

Anahtar Kelimeler: Ulusal Kimlik, Küresel Kimlik, Tüketici Kozmopolitanizmi, 

Yabancı Ürün Satınalma İsteksizliği. 
 

THE EFFECT OF NATIONAL IDENTITY, GLOBAL IDENTITY 

AND CONSUMER COSMOPOLITANISM on RELUCTANCE TO 

PURCHASE FOREIGN PRODUCTS 
 

ABSTRACT 

The purpose of this study is to examine the effect of national identity, global identity, 

universal-diverse orientation on reluctance to purchase foreign products. In the current 

study, descriptive statistics, validity and reliability analyses, exploratory and 

confirmatory factor analysis and structural equation modelling were performed. 

Surveys were carried out on 281 consumers. Consequently, there is a nonsignificant 

relationship between national identity and consumer cosmopolitanism. There is a 

positive and significant relationship between global identity and consumer 

cosmopolitanism. There is a negative and significant relationship between consumer 

cosmopolitanism and reluctance to purchase foreign products.     

 

Key Words: National Identity, Global Identity, Consumer Cosmopolitanism, 

Reluctance to Purchase Foreign Products. 
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Firmaların uluslararasılaşma faaliyetlerinin artmasıyla birlikte, küreselleşme 

ve teknolojik gelişmelerin de pazarlar arası etkileşimin ve iletişimin sınırlarını 

bulanıklaştırması, uluslararası pazarlarda bölümlendirmeyi çok daha önemli bir 

araştırma konusu haline getirmektedir (Nacar ve Uray, 2014).Tüketicilerin yabancı 

ürünleri satın alma ya da almama davranışlarını inceleyebilmek için küresel 

eğilimlerini, kimlik yapılarını kavramak gereklidir.  Sosyal kimlikler üzerinden 

tüketici davranışlarının incelenmesi, giderek artan biçimde hibritleşen, yerel 

özelliklerini kaybetmeden küreselleşen yani glokalleşen, melezleşen tüketici 

kültürünü anlamaya yardımcı olmaktadır (Bartikowski ve Walsh, 2015). Zira, 

tüketicilerin yerel ve yabancı ürünlere yönelik tutumları literatürde (Shimp ve Sharma, 

1987) oldukça önem arz etmektedir. Mevcut çalışmanın amacı, ulusal kimlik, küresel 

kimlik ve tüketici kozmopolitanizminin yabancı ürün satınalma isteksizliği üzerine 

etkisini incelemektir.   

 

2. Literatür Taraması 

2.1.Ulusal Kimlik ve Küresel Kimlik 

Küresel ve ulusal kimlik kavramları, Tajfel (1974)’in Sosyal Kimlik 

teorisinden ileri gelmektedir. Yüksek ulusal kimliğe sahip bireyler ülkeleriyle ve 

kültürleriyle gurur duymaktadırlar (Bartikowski ve Walsh, 2015).  Küresel kimlik, 

bireyin kendisini ulusal bir gruba çoğunlukla da doğduğu ülkeye kendini 

sınıflandırmasından ileri gelmektedir ve yüksek küresel kimliğe sahip tüketiciler, 

küreselleşmeye pozitif bir cevapta bulunurlar ve diğer ülkelerden insanlara karşı 

açıktırlar (Bartikowski ve Walsh, 2015).  Küresel kimlik, ülkeler arasındaki küresel 

tüketicilerin belirlenmesi ve buna dayalı olarak pazar bölümlerinin oluşturulması 

açısından büyük bir fırsat sunmaktadır (Nacar ve Uray, 2014). 

 

2.2.Tüketici Kozmopolitanizmi 

Tüketici kozmopolitanizmi ise, dünya vatandaşlığı olarak tanımlanmakla 

birlikte yabancılarla açık iletişimi içerir; kavram, herkese ırk, din, kültür, vatandaşlık 

ayrımı yapmadan eşit davranmayı gerektirir (Altıntaş vd., 2013). Tüketici 

etnosentrizminin karşıtı olarak düşünülen tüketici kozmopolitanizmi (Cleveland 

vd.,2014) ise uluslararası pazarlarda bir bölümlendirme değişkeni (Cleveland 

vd.,2011; Riefler vd.,2012) olarak giderek dikkat çekmektedir. Literatürde ise, tüketici 

kozmopolitanizmine yer veren çalışmalar (Cleveland vd.,2009; Cleveland vd., 2011; 

Parts ve Vida, 2011; Altıntaş vd., 2013; Cleveland vd.,2014; Abraha vd.,2015) giderek 

artmaktadır. Bartikowski ve Walsh (2015) ulusal kimlik, küresel kimlik, evrensel 

çeşitlilik yönelimi ve yabancı ürün satın alma isteksizliğini inceledikleri 

çalışmalarında, tüketici kozmopolitanizminin de devam eden çalışmalarda 

incelenmesi gerektiğini belirtmişlerdir. Kozmopolitanizm, yapı olarak yabancı 

ülkelere karşı tutumları yakalamada, yabancı ürünlere yönelik pozitif tutum ve 

davranışları açıklamada, tüketici etnosentrizmi, tüketici düşmanlığı, tüketici 

yurtseverliği gibi kavramlara nazaran umut vadetmektedir (Riefler ve 

Diamantopoulos, 2009). Kozmopolitanizm, kültürel çeşitliliği ve bu çeşitliliğe hakim 

olma eğilimini yansıtmakla birlikte kozmopolitanlar, yabancıları kültürel kazançlar 

olarak görürler (Altıntaş vd., 2013; Cleveland vd., 2014). Cannon ve Yaprak (1993; 

Aktaran Altıntaş vd., 2013), kozmopolitan tüketicilerin yeniliklere açık olduğunu ve 

ürünleri yerel etkilerden ve geleneklerden bağımsız bir şekilde işlevselliklerine 

bakarak değerlendirdiklerini belirtir. Beck (2002), kozmopolitanların kendileri için 

kozmopolitan değerlerin ulusal değerlerin üstünde olduğu toplumun bireyleri 

olduğunu belirtmektedir. Riefler ve Diamantopoulos (2009), kozmopolitan bir 
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tüketiciyi, tüketim eğilimi belirli bir kültürü, yerelliği veya topluluğu aşan, farklı 

ülkelerden mal ve hizmet deneme çeşitliliğini takdir eden kimseler olarak 

tanımlamaktadır. Kozmopolitan tüketicilerin yerel ürünleri almaya nazaran yabancı 

ürünleri satın alma eğilimleri vardır (Riefler ve Diamantopoulos, 2009; Abraha vd., 

2015). 

 

Belirtilen çalışmalardan hareketle kavramsal modele gelindiğinde (Şekil 1), 

ulusal kimliğin tüketici kozmopolitanizmini negatif, küresel kimliğin ise pozitif 

etkilediği düşünülmektedir. Ayrıca, tüketici kozmopolitanizminin yabancı ürün 

satınalma isteksizliğini negatif etkilediği düşünülmektedir. 

 

Araştırmanın hipotezleri, aşağıdaki gibidir: 

H1. Ulusal kimlik ile tüketici kozmopolitanizmi arasında negatif ve anlamlı bir ilişki 

vardır. 

H2. Küresel kimlik ile tüketici kozmopolitanizmi arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki 

vardır. 

H3. Tüketici kozmopolitanizmi ile yabancı ürün satınalma isteksizliği arasında negatif 

ve anlamlı bir ilişki vardır. 

 
Şekil 1. Araştırma Modeli 

 
3. Yöntem 

Çalışmada, Der-Karabetian ve Ruiz (1997) ile Westjohn vd. (2012)’nin 

çalışmalarında yer alan ulusal kimlik ve küresel kimlik ölçekleri ile tüketici 

kozmopolitanizmi ölçeği (Cleveland ve Laroche, 2007; Cleveland vd., 2014) ve 

yabancı ürünleri satınalma isteksizliği ölçeği (Klein et al., 1998; Nijssen ve Douglas, 

2004) kullanılmaktadır. Analizlerin yapılmasında SPSS 18.0 ve AMOS 18.0 

programlarından yararlanılmaktadır.  Araştırmanın örneklemini 281 tüketici 

oluşturmuştur. Tablo 1’de örneklem özelliklerine yer verilmektedir. Tüketicilerin 

çoğunluğunun kadın, 18-25 arası, lisans mezunu, 0-500 TL aylık gelire sahip, bekâr, 

lisans öğrencisi bireylerden oluştuğu görülmektedir.  

 

 
 

Tablo 1. Örneklem Özellikleri 

 
Cinsiyet Frekans % Medeni Durum Frekans % 

Kadın 180 64,1 Bekâr 228 81,1 

Erkek 98 34,9 Evli 52 18,5 

Belirtmedi 3 1,1 Belirtmedi 1 0,4 

Ulusal 

Kimlik 

Küresel 

Kimlik 

Yabancı ürün 

satınalma 

isteksizliği 
- 

Tüketici 

Kozmopolitanizmi 

+ 

- 
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Yaş Frekans % Meslek Frekans % 

18-25 175 62,3 Lisans öğrencisi 162 57,7 

26-30 57 20,3 Doktor 1 0,4 

31-35 35 12,5 Memur 7 2,5 

36-40 11 3,9 Öğretmen 8 2,8 

41 yaş ve üzeri 2 0,7 Tasarımcı 1 0,4 

Belirtmedi 1 0,4 Satış danışmanı 1 0,4 

Eğitim Frekans % Mühendis 6 2,1 

İlköğretim 3 1,1 Akademisyen 50 17,8 

Lise 5 1,8 İşletme sahibi 2 0,7 

Lisans 169 60,1 Grafiker 1 0,4 

Lisansüstü 101 35,9 Güvenlik görevlisi 1 0,4 

Belirtmedi 3 1,1 Halkla ilişkiler sorumlusu 1 0,4 

Aylık Gelir Frekans % Avukat 3 1,1 

0-500 110 39,1 Ebe 1 0,4 

501-1500 52 18,5 Bankacı 5 1,8 

1501-2500 17 6,0 Belirtmedi 31 11,0 

2501-3500 14 5,0    

3501-4500 66 23,5    

4500 ve üzeri 4 1,4    

Belirtmedi 18 6,4    

 

Araştırmada, öncelikle 100 kişiye bir pilot uygulama yapılmıştır. Ölçekler, 5-

Likert tipi ile ölçülmüştür (1= Kesinlikle katılmıyorum, 5= Kesinlikle katılıyorum). 

Yapılan güvenilirlik analizi sonucuna göre, araştırmada kullanılan ölçekler 

güvenilirdir (Ulusal kimlik ölçeği Cronbach Alpha= 0,871; Küresel kimlik ölçeği 

Cronbach Alpha= 0,737; Tüketici kozmopolitanizmi ölçeği Cronbach Alpha= 0,791; 

Yabancı ürün satın alma isteksizliği ölçeği Cronbach Alpha= 0,805). Yabancı ürün 

satın alma isteksizliği ölçeğindeki 5. Madde güvenilirliği düşürmesi nedeniyle 

analizden çıkarılmıştır. Sonrasında anketler,  esas gruba (281 kişi)  yapılmıştır. 

Örneklem hacmi açısından bakıldığında, yapısal eşitlik modellerinde, 100’den az 

örneklem hacmi küçük, 100-200 örneklem hacmi orta ve 200’den fazla örneklem 

hacmi büyük olarak tanımlanmaktadır (Bayram, 2010: 51). Verilerin analizinde, her 

bir ölçeğe, önce açıklayıcı sonrasında doğrulayıcı faktör analizleri yapılmıştır. Ulusal 

kimlik, küresel kimlik, tüketici kozmopolitanizmi ölçeği ve yabancı ürün satın alma 

isteksizliği ölçeklerine 1. Düzey doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Birincil seviye 

doğrulayıcı faktör analizi, gizil değişkenler arasındaki ilişkiyi de modele dâhil 

etmektedir (Meydan ve Şeşen, 2015: 76, 83). Ölçeklerin yakınsama ve ayırt edici 

geçerliliğine, bileşik güvenilirliğe, Cronbach Alpha güvenilirliğine ve değişkenler 

arası Pearson korelasyonlarına da bakılmıştır. Nihayetinde, yapısal eşitlik modeli ile 

nedensellik ilişkileri test edilmiştir.  Ayrıca, frekans analizine ve değişkenler için 

ortalama ve standart sapma değerlerine de yer verilmiştir. 

 

 

 

4. Bulgular 

Çalışmada güvenilirlik analizini takiben ölçeklere öncelikle açıklayıcı faktör 

analizi yapılmıştır. Açıklayıcı faktör analizinde, Temel Bileşenler Analizi 

uygulanmıştır. Faktör yükü 0,50 ve üzeri maddeler dikkate alınmıştır.  Tablo 2’de 

görüldüğü üzere, ulusal kimlik boyutu tek boyut olarak çıkmıştır. Faktör yükleri, %75 

ile %93 arasındadır. 
 

Tablo 2. Ulusal Kimlik Ölçeği İçin Açıklayıcı Faktör Analizi 
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 Maddeler Faktör yükleri 

UlusalK3 Vatandaşlığımdan gurur duyuyorum. ,934 

UlusalK2 Tekrar dünyaya gelseydim, aynı ülkenin vatandaşlığına sahip olmayı 

dilerdim. 

,870 

UlusalK1 Yaşamımda vatandaşlığımın önemli bir yeri vardır. ,832 

UlusalK4 Eğer bir yabancı, hangi ülkenin vatandaşı olduğum hakkında 

yanılırsa, onun yanlışını düzeltir ve ona gerçekte hangi ülkenin 

vatandaşı olduğumu söylerim. 

,759 

Açıklanan toplam varyans= %72.438, KMO= 0,752, Bartlett Küresellik Testi= 674,748 (sd= 6; 

p=0.00). 

 

Tablo 3’e göre, Küresel kimlik ölçeği, tek boyuttan oluşmuştur. Faktör yükleri, 

%72 ile %85 arasındadır. 

 
Tablo 3. Küresel Kimlik Ölçeği İçin Açıklayıcı Faktör Analizi 

 
 Maddeler Faktör yükleri 

KureselK2 Sıklıkla, dünyanın diğer kısımlarında yaşayan insanlara kendimi 

yakın hissederim. 

,853 

KureselK4 Dünyada yaşayan herkesle sanki onlar benim ailemmişçesine 

bağlantılı olduğumu hissediyorum. 

,778 

KureselK3 Sıklıkla, küresel bir köyde yaşamakta olduğumu düşünürüm. ,732 

KureselK1 Kendimi “dünya vatandaşı” olarak görüyorum. ,729 

Açıklanan toplam varyans= %60,006, KMO= 0,757, Bartlett Küresellik Testi= 302,685 (sd:6; 

p=0.00). 

 

Tablo 4’e göre, Yabancı ürün satın alma isteksizliği ölçeğinin faktör yükleri, 

%75 ile %84 arasındadır. Orijinal ölçekteki 5. Madde, 0,50’nin altında faktör yüküne 

sahip olduğundan analiz dışında bırakılmıştır. 
 

Tablo 4. Yabancı Ürün Satınalma İsteksizliği Ölçeği İçin Açıklayıcı Faktör Analizi 

 
 Maddeler Faktör yükleri 

YUSI2 Genellikle ithal ürünler yerine yerli ürünler satın almayı tercih ederim. ,849 

YUSI3 Aynı kalitede ve fiyatta yerli bir ürün alternatifi olmasına rağmen 

yabancı bir ürün satın aldığımda kendimi suçlu hissederim. 

,821 

YUSI4 Sadece yerli ürün alternatifleri olmadığında yabancı ürünler satınalma 

eğilimindeyim. 

,814 

YUSI1 Mümkün olduğunca yabancı ülkelerin ürünlerini satın almaktan 

kaçınırım. 

,756 

Açıklanan toplam varyans= %65,712, KMO= 0,793, Bartlett Küresellik Testi= 400,703 (sd=6; 

p=0.00). 

 

Tablo 5’e göre, faktör yükleri, %65 ile %87 arasındadır.  

 

Tablo 5. Tüketici Kozmopolitanizmi Ölçeği İçin Açıklayıcı Faktör Analizi 
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 Maddeler Faktör yükleri 

KOZMO3 Farklı kültürlerden ve ülkelerden insanlarla fikir alışverişi yapmayı 

severim. 

,829 

KOZMO2 Farklı ülkelerde yaşayan insanlar hakkında daha çok şey öğrenmek 

ilgimi çeker. 

,776 

KOZMO4 Farklı yaşam tarzları hakkında bilgi edinmeyi severim. ,760 

KOZMO1 Başka kültürlerden gelen insanları gözlemleyerek onlardan yeni 

şeyler öğrenmeyi severim. 

,706 

KOZMO5 Başka ülkelerden insanlarla vakit geçirerek onların özgün düşünce ve 

yaklaşımlarını öğrenmekten zevk alırım 

,621 

Açıklanan toplam varyans= %73,863, KMO = 0,872, Bartlett Küresellik Testi= 951,922 ( sd=10; 

p=0.00) 

 

Açıklayıcı faktör analizinin sonrasında ölçeklere doğrulayıcı faktör analizleri 

yapılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizleri için önerilen uyum indisleri; X2/sd değerinin 

5’e eşit ya da daha küçük olması (Marsh and Hocevar, 1985); RMSEA değerinin 

0,08’den küçük olmasının kabul edilebilir olması, 0,08 ve 0,10 arasında olmasının orta 

derecede uyumlu olması (Maccallum ve diğerleri, 2001; Byrne, 2010); GFI, CFI ve 

IFI değerlerinin ise 0,90’a eşit ya da daha yüksek olması (Bollen, 1989; Bentler, 1992; 

Engel vd, 2003) şeklindedir. Ulusal kimlik ölçeği için 1. Düzey doğrulayıcı faktör 

analizi sonucuna göre (Tablo 6), t değerleri anlamlıdır (t>1,96). UlusalK3, referans 

değişkendir. Ayrıca, UlusalK1 ve UlusalK4’ün hataları arasında modifikasyon 

yapılmıştır. Uyum indisleri, kabul edilebilir düzeydedir. 

 

Tablo 6. Ulusal Kimlik Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi 

 

Yol 
Standartlaştırılmış regresyon 

katsayıları 

Standart 

hata 
T P R2 

UlusalK1 <--- F1 ,688 ,045 13,977 *** ,47 

UlusalK2 <--- F1 ,842 ,045 19,571 *** ,71 

UlusalK3 <--- F1 1,006    1,01 

UlusalK4 <--- F1 ,601 ,038 11,586 *** ,36 

X2/sd: 1,52; RMSEA: 0,043; GFI: 0,99; CFI: 0,99; AGFI:0,97; IFI: 0,99 

 

Küresel kimlik ölçeğinin 1. Düzey doğrulayıcı faktör analizi sonucuna göre 

(Tablo 7), t değerleri anlamlıdır (t>1,96). KureselK2, referans değişkendir. Uyum 

indisleri, kabul edilebilir düzeydedir. 

 
Tablo 7. Küresel Kimlik Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi 

 

Yol 
Standartlaştırılmış regresyon 

katsayıları 

Standart 

hata 
T P R2 

KureselK1 <--- F1 ,610 ,085 9,145 *** 0,37 

KureselK2 <--- F1 ,849      0,72 

KureselK3 <--- F1 ,591 ,079 8,894 *** 0,35 

KureselK4 <--- F1 ,682 ,076 9,996 *** 0,47 

X2/sd: 1,49; RMSEA: 0,042; GFI: 0,99; CFI: 0,99; AGFI:0,97; IFI: 0,99 

 

Yabancı ürün satın alma isteksizliği ölçeği için 1. Düzey doğrulayıcı faktör 

analizi sonucuna göre (Tablo 8), t değerleri anlamlıdır (t>1,96). YUSI2, referans 

değişkendir. YUSI1 VE YUSI2 maddelerinin hataları arasında modifikasyon 

yapılmıştır. Uyum indisleri, kabul edilebilir düzeydedir. 
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Tablo 8. Yabancı Ürün Satın Alma İsteksizliği Ölçeği İçin Doğrulayıcı Faktör Analizi 

 

Yol 
Standartlaştırılmış regresyon 

katsayıları 

Standart 

hata 
t P R2 

YUSI1 <--- F1 ,591 ,077 10,080 *** 0,35 

YUSI2 <--- F1 ,751      0,56 

YUSI3 <--- F1 ,779 ,103 10,914 *** 0,61 

YUSI4 <--- F1 ,770 ,099 10,881 *** 0,59 

X2/sd: 0,108; RMSEA: 0,000; GFI: 1,00; CFI: 1,00; AGFI:0,99; IFI: 1,00 

 

Tüketici kozmopolitanizmi ölçeği için 1. Düzey doğrulayıcı faktör analizi 

sonucuna göre (Tablo 9), t değerleri anlamlıdır (t>1,96). Kozmo2, referans 

değişkendir. Kozmo2 ve Kozmo1 maddelerinin hataları arasında modifikasyon 

yapılmıştır. Uyum indisleri, kabul edilebilir düzeydedir. 
  

Tablo 9. Tüketici Kozmopolitanizmi Ölçeği Doğrulayıcı 1. Düzey Faktör Analizi 

 

Yol 
Standartlaştırılmış 

regresyon katsayıları 

Standart 

hata 
t P R2 

KOZMO2 <--- KOZMOPO ,826      0,68 

KOZMO1 <--- KOZMOPO ,751 ,053 17,165 *** 0,56 

KOZMO3 <--- KOZMOPO ,918 ,061 18,597 *** 0,84 

KOZMO4 <--- KOZMOPO ,847 ,058 16,858 *** 0,72 

KOZMO5 <--- KOZMOPO ,721 ,071 13,436 *** 0,52 

X2/sd: 1,99; RMSEA: 0,060; GFI: 0,989; CFI: 0,996; AGFI:0, 959; IFI: 0,996 

 

Doğrulayıcı Faktör Analizi sonrasında, modele katılacak tüm değişkenler 

arasında Pearson korelasyonlarına bakılmıştır (Tablo 10). Korelasyonlar 0,80’in 

altındadır. Güvenirlik ve geçerlik analizleri sonuçları da Tablo 11’de görülmektedir. 

Çalışmada, yapı güvenirliği, birleşik güvenirlik ile ölçülmüştür ve 0,70’in üzerindedir 

(Nunnally ve Bernstein, 1994). Cronbach-Alpha değeri 0,70’in üzerinde olan 

ölçeklerin içsel tutarlılığa sahip olduğu yani ele alınan ölçeğin güvenilir olduğu 

söylenir; çalışmada da Cronbach Alpha değerleri 0,70’in üzerindedir (Büyüköztürk, 

2010: 171). Yakınsama geçerliği için AVE değerleri 0,50’nin üzerindedir ve ayrışma 

geçerliği için, her bir boyutun AVE değerinin karekökü, o boyutun diğer boyutlarla 

korelasyonundan büyüktür (Fornel ve Larcker, 1981; Bagozzi ve Yi, 1988; Hair vd., 

1998). Özetle, çalışmada kullanılan tüm ölçekler, geçerli ve güvenilirdir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 10. Pearson Korelasyonları, AVE, CR. Ortalama, Standart Hata Değerleri 
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Ulusal 

Kimlik 

Küresel 

Kimlik 

Yabancı ürün satınalma 

isteksizliği Kozmopolitanizm 

Ulusal Kimlik 1 -,115 ,416** -,034 

Küresel Kimlik -,115 1 -,129* ,261** 

Yabancı ürün satınalma 

isteksizliği 

,416** -,129* 1 -,128* 

Kozmopolitanizm -,034 ,261** -,128* 1 

AVE 0,63 0,50 0,52 0,67 

CR 0,87 0,78 0,81 0,91 

Cronbach Alpha 0,871 0,774 0,825 0,909 

Ortalama 4,07 2,95 2,97 4,08 

Standart hata 1,06 0,97 1,08 0,89 

**p<0,01;  *p<0,05; CR: Bileşik güvenilirlik; AVE: Ortalama varyans 

 

 

Yapısal modelde tüm değerler 0,05 anlam düzeyinde anlamlıdır (t>1,96). 

UlusalK1, KureselK2, KOZMOP ve YUSI2 referans değişkenlerdir. Uyum indisleri 

de kabul edilebilir düzeydedir. Yapısal modele göre H1 hipotezi red, H2 ve H3 

hipotezleri kabul edilmiştir. 
 

Tablo 11. Yapısal Model 

 

Yol 

Standardize 

edilmiş 

regresyon 

katsayıları 

Standart 

hata 
t p 

TUKETICIKOZMO <--- KURESEL_KIMLIK ,324 ,057 4,693 *** 

TUKETICIKOZMO <--- ULUSAL_KIMLIK -,018 ,040 -,302 ,762 

YABANCIUURUN <--- TUKETICIKOZMO -,144 ,081 -2,119 ,034 

UlusalK3 <--- ULUSAL_KIMLIK ,988    

UlusalK1 <--- ULUSAL_KIMLIK ,703 ,044 14,863 *** 

UlusalK2 <--- ULUSAL_KIMLIK ,856 ,043 21,388 *** 

UlusalK4 <--- ULUSAL_KIMLIK ,611 ,038 12,038 *** 

KureselK2 <--- KURESEL_KIMLIK ,851    

KureselK1 <--- KURESEL_KIMLIK ,618 ,083 9,409 *** 

KureselK3 <--- KURESEL_KIMLIK ,583 ,077 8,917 *** 

KureselK4 <--- KURESEL_KIMLIK ,680 ,075 10,197 *** 

YUSI2 <--- YABANCIUURUN ,799    

YUSI1 <--- YABANCIUURUN ,658 ,078 10,431 *** 

YUSI3 <--- YABANCIUURUN ,752 ,087 11,834 *** 

YUSI4 <--- YABANCIUURUN ,740 ,083 11,682 *** 

KOZMO1 <--- TUKETICIKOZMO ,785 ,058 15,809 *** 

KOZMO2 <--- TUKETICIKOZMO ,852    

KOZMO3 <--- TUKETICIKOZMO ,908 ,055 19,958 *** 

KOZMO4 <--- TUKETICIKOZMO ,837 ,053 17,514 *** 

KOZMO5 <--- TUKETICIKOZMO ,714 ,067 13,727 *** 

X2/sd: 2,56; RMSEA: 0,075; GFI: 0,892; CFI: 0,927; AGFI:0,857; IFI: 0,927 

 

Yapısal eşitlikler ise aşağıdaki gibi yazılabilir: 

Tüketici Kozmopolitanizmi= 0,324 x Küresel Kimlik  

Yabancı Ürün Satınalma İsteksizliği= -0,144 x Tüketici Kozmopolitanizmi 
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İlk yapısal eşitliğe göre, küresel kimlikteki 1 standart sapmalık artışın tüketici 

kozmopolitanizminde 0,324 standart sapmalık bir artışa neden olması beklenir. İkinci 

yapısal eşitliğe göre ise, tüketici kozmopolitanizmindeki 1 standart sapmalık artışın 

yabancı ürün satın alma isteksizliğinde 0,144 standart sapmalık bir azalışa neden 

olması beklenir.  

 

5. Sonuç 

Pazarlama literatüründe tüketici kozmopolitanizmine ilişkin çok az çalışmanın 

mevcut olduğu belirtilmektedir (Riefler ve Diamantopoulos, 2009). Çalışmada ulusal 

kimlik ve küresel kimliğin tüketici kozmopolitanizmi üzerine, tüketici 

kozmopolitanizminin de yabancı ürün satın alma isteksizliği üzerine etkileri 

incelenmiştir. Ulusal kimliğin tüketici kozmopolitanizmi üzerinde anlamlı etkisi 

bulunamamıştır. Küresel kimliğin tüketici kozmopolitanizmi üzerinde pozitif ve 

anlamlı etkisi bulunmuştur. Tüketici kozmopolitanizminin yabancı ürün satın alma 

isteksizliği üzerinde negatif ve anlamlı etkisi bulunmuştur. Küresel ve ulusal kimlikler, 

yapılacak çalışmalarda, davranışı nasıl yönlendirdikleri konusunda incelenmelidir 

(Bartikowski ve Walsh, 2015). Ayrıca, bireylerin yurtdışında geçirdikleri süre, 

eğitimleri, sosyo-ekonomik düzeyleri, yaşları, meslekleri, kentte ya da kırsalda yaşama 

gibi değişkenler de modele katılabilir. Farklı sosyal sınıflar açısından da model 

incelenebileceği gibi nitel araştırmaları da kapsayacak karma yöntemler kullanılabilir.  
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